

# Górnoślązak

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

„Górnoślązak” z niedzielnym dodatkiem „Rodzina Śląska” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, kosztuje na pocztę 1 u agentów 1 markę 60 fen. kwartalnie, z odnośnieniem do domu 2 mk. 2 fen.

Przez lud — dla ludu!

— Telefon Nr. 1049. —

Ogłoszenia: 20 fen. za wiersz petytowy jednolamowy. Przy kilkakrotnym powtórzeniu udziela się znacznego rabatu. — Reklamy: 50 fen. od wiersza.

Redakcja, ekspedycja i drukarnia znajdują się przy ulicy Młyńskiej (Mühlstrasse) Nr. 12.

Kalendarz katolicki:  
20-go marca: Aniceta.

Wschód słońca:  
godz. 6 minut 6

Zachód słońca:  
godz. 6 min 10

Jmionia słowiańskie:  
20-go marca: Polemir.

## Odezwa.

Rok przeszło już temu, gdy za inicjatywą druha Postracha, kilku druhów z rozmaitych gniazd śląskiego okręgu „Sokoła” złączyło się w Komitet w celu zbierania funduszy na budowę Sokolni na Górnym Śląsku, i to ze względu na smutne nasze położenie na Górnym Śląsku, gdzie nie podobna nam uzyskać lokalu do zebrania i ćwiczeń naszych polskich towarzystw gimnastycznych.

Praca Komitetu budowlanego nie była też daremną. Posypały się dość liczne składki, dając świadectwo, jaką sympatią i życzliwością cieszy się Sokolstwo polskie w naszym społeczeństwie, a fundusz budowlany wynosi obecnie po odliczeniu nieuniknionych w początkach wydatków 583,41 mk.

Atoli dotychczasowe zbieranie funduszy odbywać się mogło poniekąd tylko dorywczo, ponieważ nie opierając się o podstawy organizacyjne, nie mógł Komitet dostatecznie wniknąć do poszczególnych gniazd i czerpać z nich odpowiednie siły pomocnicze. Ze względu na to po porozumieniu się z dotychczasowym Komitetem budowlanym, zapadła na ostatnim posiedzeniu prezesów i naczelników śląskiego okręgu „Sokoła” uchwała, że odtąd Komitet budowlany stanowić będą każdorazowi członkowie wydziału okręgowego „Sokoła”, dobierając sobie do pomocy prezesów poszczególnych gniazd sokolskich.

Od tej chwili więc niżej podpisani przyjmujemy na siebie odpowiedzialność za fundusz budowlany i odebrawszy od dotychczasowego Komitetu książki i kasę, które znaleźliśmy w zupełnym porządku, podejmujemy dalsze starania około zebrania funduszy na budowę ćwicni dla „Sokoła” górnośląskiego.

Pierwsza ćwicznia stanąć ma tam, gdzie zachodzić będzie największa potrzeba. Rozstrzygać o miejscu łędzie bez uprzedzeń i sumiennie zebranie prezesów i naczelników. Wszystkie więc gniazda winne przyłożyć rękę do pracy, bo na oku mamy dobro okręgu, a nie poszczególnych gniazd.

Ćwicznia własne są nam niezbędnie potrzebne, jeżeli chcemy, aby Sokolstwo nasze dalej pomyślnie się rozwijało. Warunki, w których się tutaj znajdujemy, są wprost nieznośne, zważyć bowiem należy, że z 10 gniazd sokolskich tylko bytomskie zdołało uzyskać salę na zebrania i ćwiczenia, a królewskehuckie i katowickie zbierać się i ćwiczyć mogą jedynie w warsztatach stolarskich i ślusarskich, i to za bardzo wysoką opłatą. Reszta gniazd wogóle nie ma gdzie się zbierać i ćwiczyć. A tymczasem młodzież nasza, pomimo sztykan pracodawców i innych urzędowych i nieurzędowych czynników, z ochotą garnie się coraz liczniej w szeregi sokolskie, a że sokolstwo nasze rozwija się nie tylko co do ilości ale także co do jakości, tego chyba najlepszym dowodem nasze coroczne zloty okręgowe, które z roku na rok coraz lepiej się udawają.

Społeczeństwo polskie w uznaniu naszych dążeń i starań nie szczędzi nam też swej sympatii i życzliwości, a świadczą o teni te tłumy tysięcy, które podążyły na nasz zlot na Jezor w Galicyi, świadczy o tem i ta ofiarność, z jaką społeczeństwo nasze, choć nie bogate, składało grosz do gro-

sza na fundusz budowlany „Sokoła” naszego.

Ufni w tę życzliwość i ofiarność naszego społeczeństwa, dziś znów apelujemy do serc Rodaków z prośbą o pomoc w przeprowadzeniu rozpoczętego dzieła naszego, którego o własnych siłach nie zdołni bylibyśmy wykończyć. Prosimy gorąco o składki, grosz do grosza, a stanie ćwicznia, która będzie przytuliskiem dla naszych bezdomnych „Sokolów” i tem ciepłem ogniskiem, przy którym młodzież nasza, chroniąc się przed zastawionymi na nią siłami germanizacji, zagrzewać będzie swego ducha polskiego i hartować ciało, w myśl wzniesłego naszego hasła:

«W zdrowym ciele — zdrowy duch»!

Rodacy, dopomóżcie nam w dokonaniu tego dzieła!

Zawiadowanie kasą i prowadzenie ksiąg powierzyliśmy drulowi Antoniemu Wolskiemu w Katowicach (Kattowitz, „Górnoślązak”), i na jego ręce upraszamy nadsyłać wszelkie składki. Prócz tego upoważnieni są do zbierania składek wszyscy ci, którzy posiadają cegiełki (bloki) z pieczęcią Komitetu. Cegiełki te wydają wszyscy druhowie prezesi poszczególnych gniazd sokolskich na Górnym Śląsku.

Czołem!

Katowice, w marcu 1905 r.  
Wydział okręgu VI (śląskiego) „Sokolów” polskich w państwie niemieckiem  
Zygmunt Seyda Adam Postrach  
prezes, naczelnik,  
Jan Badura Antoni Wolski  
zastępca prez. zastępca nacz.  
Adolf Ligoń skarbnik.

## Sprawy polskie w parlamencie niemieckim.

W śróde przy drugim czytaniu etatatu kanclerza rzeszy obradowano nad rozmaitemi rezolucjami, wniesionymi ze strony socjalistów, centrum i Koła Polskiego.

Rezolucja Koła żąda, aby parlamentowi przedłożono ustawę, regulującą pobyt obcokrajowców w cesarstwie niemieckim. Rezolucję tę uzasadniał poseł hr. Mielżyński i żądał, żeby sprawę pobytu obcokrajowców uregulowano w drodze ustawodawstwa rzeszy, ponieważ Prusy nadużywają przysługującego im prawa wydalania „uprzykrzonych” obcokrajowców.

Mówca przytoczył cały szereg przykładów niesłusznego wydalania Polaków, pochodzących z Królestwa i Galicyi, i wyraził przypuszczenie, że widocznie między Niemcami i Austryją istnieje tajny układ, według którego wolno obu państwom „uprzykrzonych” obcokrajowców wydalać bez podania powodu wydalania.

Zaprzeczając temu sekretarz stanu urzędzie spraw zagranicznych bar. Richt-hofen, który dowodził, że taki układ jest wogóle zbyteczny, ponieważ każdemu państwu przysługuje prawo wydalania cudzoziemców bez podania powodów. Prawo to przysługuje w Niemczech poszczególnym państwom związkowym, których rządy samodzielnie rozstrzygają, czy dany obcokrajowiec jest uprzykrzonym lub nie. Skargi, które mówca polski przytoczył, nie należą tedy przed forum parlamentu tylko sejmowi pruskiemu. Posłowie polscy odpowiedzieli na to ironicznym śmiechem.

Bardzo energicznie przemawiał następnie poseł Bernard Chrzanowski. Piętnując w słowach słusznego oburzenia politykę banicyjną rządu pruskiego. Zwrócił parlamentowi uwagę, że rząd pruski wydała Polaków setkami za granicę, nawet taktch, którzy całe swoje życie spędzili w granicach państwa pruskiego. Świeżo wydano pewnego polskiego robotnika, który już dawno stracił rosyjskie poddaństwo. Wydalonego oczywiście po drugiej stronie granicy nie przyjęto, tak że on obecnie wisi między niebem a ziemią. I cóż ma z sobą począć, skoro władza tylko własnym językiem ojczystym? Takie wydalania nazwać trzeba środkiem barbarzyńskim. Nie przepuszcza się i biednym kobietom, i te brutalnie wydała się za granicę, tak że nawet rosyjscy urzędnicy graniczni mówili o pruskim barbarzyństwie.

I nie dziwić się, że pruscy urzędnicy spełniają takie bohaterskie czyny, toż antypolskie dodatki pensyjne pobudzą ich wręcz do niesłychanych nadużyć.

Tu marszałek hr. Ballestrem uznał za stosowne przerwać mówcy polskiemu i wezwać go, by „na szacunek godnych (!) urzędników”, którzy nie mogą się bronić w parlamencie, nie rzucali takich podejrzeń.

Poseł Bernard Chrzanowski tak mniej więcej mówi dalej:

Prusy mają zwyczaj usypiać swoich sąsiadów, aby potem w stosownej chwili wyciągnąć ręce po nowe ziemie.

Właściwym powodem wydalania Polaków jest li tylko ich narodowość. Doszło do tego, że nawet pomocnikom kupieckim polskiej narodowości, którzy do Księstwa przybyli z Austrii, — za tem z państwa z Prusami zaprzyjaźnionego, i którzy mieli papiery i paszporty w porządku, odmówiono prawa pobytu. Podług tego pięknego przykładu powinien właściwie namiestnik austriacki w Pradze wydać wszystkich studentów niemieckich, pochodzących z Niemiec (głosy: bardzo dobrze! i ogólne przytakiwanie na lewicy). Tak rząd pruski obchodzi się z Austryją, której rząd swoją drogą toleruje Niemców z rzeszy, uprawiających tam agitację polityczną.

Natomiast w Prusach biada profesorom uniwersytetu i uczynom polskiej narodowości, którzyby ośmielili się przebyć niemiecką granicę i wystąpić z publicznym wykładem!

W Prusach prowadzi się obecnie walkę przeciw kulturowym usiłowaniom znacznej części narodu polskiego, walkę naiwną i dziecinną przeciw narodowi, który nie chce zginąć samobójczą śmiercią.

Jakże inaczej wygląda ta etyka panów (Herrenmoral), kiedy to w Berlinie panował francuzki gubernator, a królowa pruska Ludwika w Tyłży błagała Napoleona o „litość”!

Mówca zakończył swoją mowę uwagą, że Prusy co do obchodzenia się z Polakami zajmują zacofane stanowisko, godne Chińczyków.

Na wywody te odpowiadał sekretarz stanu hr. Posadowski, który co do sprawy wydał oświadczył kategorycznie, że rządy związkowe nigdy się nie zgodzą na ustawę, która by ograniczała lub usuwała udzielną poszczególnych państw związkowych w dziedzinie prawa, jakie im przysługuje względem cudzoziemców. Na ostre

ataki posła Chrzanowskiego zdobył się hr. Posadowski na argument, niegodny jego powagi. Powołał się według znanej recepty hakatystycznej na — wycinki z gazet polskich i powiedział, że mógłby ich przedłożyć stoż cały i że z wszystkich bije wielka nienawiść do rządu pruskiego „prawie tak wielka, jak dzisiaj w mowie posła Chrzanowskiego”.

Bardzo trafnie zawołano mu na to z Koła polskiego: „Wurst wider Wurst”, coby po polsku znaczyło: „Jak Kuba Bogu, tak Bóg Kubie”.

Kanclerz Bülow, jakkolwiek obecny był na śródowych obradach ani słówkiem nie odpowiedział na energiczne przemówienie posła Chrzanowskiego i dopiero w czwartek, odpowiadając na zaczepki socjalistów, poświęcił znaczny ustęp swego przemówienia posłowi Chrzanowskiemu. Na wstępie wyrażał swe wielkie zdziwienie, jak wogóle poseł mógł w podobnym tonie przemawiać o rządzie, instytucjach, historii i charakterze państwa. Zwykłym sposobem ministrów pruskich twierdził też kanclerz, że Polakom lepiej powodzi w państwie pruskim i lepiej są traktowani w ciałach pracodawczych, aniżeli różne inne narody znajdujące się w mniejszości w jakimkolwiek innym państwie, bo „dążność okazania się dobrym i szlachetnym jest u Niemców większą od względów politycznych” (no, no!!) Kwestya polska jest dla Prus bardzo ważna, jednakże zaczepiającymi nie są Niemcy lecz Polacy, którzy swą agatycją zmuszają Niemców do obrony. Niemcy nie myślą Polaków wypędzać, lecz starają się jedynie przeciwdziałać, aby ich Polacy nie wypędzili. (Zaprzeczenie i śmiech na ławach Polskich.) Poseł Chrzanowski twierdził, że nowe prawo osadnicze sprzeciwia się konstytucji pruskiej. Udowodniono (?) że tak nie jest, natomiast wielkopolska agitacja skierowaną jest wprost przeciwko § 1 konstytucji, który dotyczy nienaruszalności pruskiego terytorium państwowego. Takie mowy, jak ją wczoraj wygłosił poseł Chrzanowski wzmacniają nie tylko w tem przekonaniu, że należy użyć wszystkich sił, aby wschodnie prowincje utrwalić na zawsze w ścisłym połączeniu z państwem.

Pod koniec posiedzenia zabrał jeszcze raz głos poseł Chrzanowski: Rozgorączkowanie, z jakim przemawiał, kanclerz jest najlepszym dowodem, że skargi nasze dotkliwie ugodziły, jakkolwiek przemawiał w tonie, który zwykliśmy słyszeć u ministrów pruskich. Rząd pruski wstydzi się przyznać otwarcie, że dąży do wytopienia narodu kulturalnego, zatem też musi dać sobie sposobą zarzut, że postępuje obłudnie. Nam atoli nikt nie będzie mógł brać za złe, że w takich warunkach zezygnujemy z odwoływania się do uczuć sprawiedliwości i humanitarności. (Brawo na ławach polskich.)

## Polska.

### Zabór pruski.

Poznańska izba handlowa a hakatyści.

Pewien kupiec z Poznania prosił izbę handlową, aby na publicznym posiedzeniu zajęła stanowisko przeciw in-



dzieją polską dzisiejszego dnia takie zepsucie panuje? Oto nikt inny jak system obecny, a najbardziej sami rodzice. Czego w dzisiejszych warunkach szkoła dać nie może, to powinniście wy jako ojcowie, jako zastępcy samego Boga, od którego macie powierzoną opiekę nad waszemi dziećmi, o ile możności uzupełnić. Każdy ojciec i każda matka powinni rozpocząć dzieło odrodzenia narodowego wśród własnej rodziny, bo codzienne stosunki z dziećmi, to najrzadsze pole do działania. Jeżeli będziecie umieli, a przede wszystkim będziecie chcieli wyzyskać to pole na korzyść ducha narodowego, to wtenczas cudów dokonacie. Bo pamiętajcie, że serce ojca i matki to cement, co serce i duszę dziecka spaja z sercem i duszą narodu. Rodzice! chcecie, ażeby wasze dzieci wyrosły na dobrych katolików i na wiernych synów naszej ukochaney Ojczyzny, powinniście dzieci wasze uczyć pisania i czytania polskiego, a co najgłówniejsze, wpajać w nie przekonanie, że są Polakami. Opowiadajcie im dzieje naszej Ojczyzny polskiej, dzieje przeszłości, aby młodzież z przykładów uczyła się naśladować dawne cnoty, odrzucając ojców błędy. Jednym z najpotężniejszych środków, jakie ochronią dzieci nasze od moralnego zepsucia się i wynarodowienia, jest zachowanie języka polskiego, tego języka którym ojcowie nasi wyznawali wiarę świętą, i wyrażali swe zasady obyczajowe. Dalej powinniście wyklądać katechizm w języku polskim, aby dzieci, zrozumawszy zasady nauki Chrystusowej, umiały według niej stosować się w życiu. A więc, gdybym się teraz zapytał kolejno wszystkich tych rodziców, których to Pan Bóg raczył dziatkami obdarzyć, jeżeli oni swe obowiązki względem swych dzieci chociaż częściowo spełnili, to mogę napewno przypuszczać, iż otrzymałbym przeczącą odpowiedź. Ale natomiast wychwalali by się, jak to ich dzieci potrafią fajnie mówić w obcym nam języku. O rodzice polscy! nie myślcie czasem, że ta fajność waszych dzieci wyjdzie im na jakiś tana pożytek. Bo przysłuchajmy się tylko chociaż na małą chwilkę rozmowie tutejszej młodzieży, a przekonamy się, jak daleko jest zacošana w cnotach pod względem religijnym i narodowym. Można usłyszeć niejedno błuzniercze słowo i rozpustne mowy, dalej nie można rozróżnić,

czy to w obcym, czy w ojczystym języku między sobą rozmawiają, bo tam pełno cudzych wyrazów, co ich ani sami nie rozumieją, a też je tylko gwoli »fajności« wymawiają. O ty polska młodzieży, gdybyś znała wartość twego języka ojczystego, tobyś nie przybierała jakichś tam obcych wyrazów, tylko pragnęła, aby się go jak najdokładniej nauczyć, i wtedy by nasi wrogowie już nas więcej nie nazywali »waspłolakami«, tylko z szacunkiem by się o nas wyrażali, żeśmy także narodem, taksamo jak i oni. Lecz wracam do zajęć, które tutaj omówić chciałem. Pomijając już wszelkie dawniejsze, chcę tylko przytoczyć ostatni wypadek, który się w naszej wiosce zdarzył. Oto przed niedawnym czasem urządzili tutejsi »fajermani« zabawę z tańcami, jak to mówią bal. no a przy tej sposobności nie mogło się też odbyć i bez naszej młodzieży, aż wreszcie w toku tej zabawy przyszło do poważnej bójki, w której się to pewien 20 letni młodzieniec nadzwyczajnym »męstwem« odznaczył. Chwalił się bowiem wciąż swą siłą i za pychę tę nie minęła go też zasłużona kara, bo został tak pobity, że musiano go do domu zawieść i zaraz po lekarza posłać. I pytam się, któż jest winien temu zdżiczeniu naszej młodzieży? Oto sami ojcowie! bo gdyby zaraz z młodości nie pozwalali swym synaczkom na włoczenie się po muzykach lub podobnych zabawach, to nie byłoby tyle zepsucia.

Lecz chcę już skończyć, chociaż miałbym jeszcze dużo do pisania, na przykład coś o naszych dziewczicach polskich, którym też możnaby niejedno zganić. Lecz pozostawiam to na drugi raz, gdyż się jeszcze może więcej razy odezwę w tej sprawie. A więc, kochani rodacy, postępujmy tak, jak na nas Polaków-katolików przystoi, starajmy się tedy dowieść na każdym kroku, żeśmy Polakami, że nas nie zwycięży żadna moc, bośmy wielcy i silni miłością. Oświata jest najskuteczniejszym środkiem obrony, nie zaniedbujemy jej, ale dążmy wszystkimi siłami ku niej, a praca nasza nie zostanie bez skutku.

Syn Jana, Brzeżanin.

## Ostatnie wiadomości.

### Wojna.

#### Kuropatkin usunięty.

**Petersburg.** General Kuropatkin został usunięty z komendy armii mandżurskiej a zastępstwo naczelnej komendy otrzymał gen. Liniewicz.

**Berlin.** Do »Berl. Tageblattu« donoszą z Petersburga, że do odwołania, względnie upadku gen. Kuropatkina przyczynił się najbardziej gen. Dragomirow, wielki przyjaciel gen. Gripenberga.

**Berlin.** »Local Anzeiger« donosi z Petersburga, że Dragomirow wyjeżdża na widownię wojny, aby być doradcą Suchomlinowa, jako szefa sztabu generalnego.

#### Zajęcie Tielinu.

**Londyn.** »Daily Telegraph« donosi, że Japończycy przed Tielinem zastali tylko jedną dywizję rosyjską, która po lekkim oporze cofnęła się, podpalwszy dworzec i inne budynki.

**Tokio.** Japończycy wzięli w Tielinie wiele jeńców do niewoli. Rosyanie zniszczyli w Tielinie znaczne zapasy.

#### Nowa wielka bitwa?

**Berlin.** Petersburski korespondent »Localanzeigera« donosi, że krąży tam pogłoska, jakoby po ustąpieniu Rosyan z Tielinu na północny zachód od tej miejscowości stoczona została wielka bitwa, w której Rosyanie stracić mieli do 50,000 ludzi.

#### Armia w odwrocie.

**Londyn.** »Daily Telegraph« donosi, że Japończycy zadali armii rosyjskiej w odwrocie ciężkie straty. Trzecia armia rosyjska, która stanowiła centrum pod Mukdenem, prawie nie istnieje.

#### Male spóźnienie.

**Paryż.** »Echo de Paris« donosi z Petersburga: Kuropatkin w swoim odwrocie na północ spotka się z oddziałem 120.000 żołnierzy, wysłanych Europy, jako posiłki. W Petersburgu sądzono, że posiłki tej znajdują się już w Mukdenie (!), tymczasem z powodu wypadu na kolei transsyberyjskiej, który trzymano w tajemnicy, posiłki te zostały 2 tygodnie w drodze zatrzymane.

Wszystkim krewnym, przyjaciółom i znajomym składam za okazane nam współczucie z powodu śmierci

ś. p. Stanisława Krysiaka

na tej drodze serdecznie

„Bóg zapłać“.

Żona i dzieci.

Katowice, dnia 17-go marca.

## Bilans — Bilanz

per 31 grudnia 1904 — per 31. December 1904.

|                                  | Activa.   | Passiva.  |
|----------------------------------|-----------|-----------|
| Koszta procesowe — Processkosten | 250,38    |           |
| Weksle — Wechsel                 | 169418,44 |           |
| Nieruchomości — Immobilien       | 12646,50  |           |
| Udziały — Geschäftsanteile       | 500,—     | 10027,80  |
| Gotówka — Kassenbestand          | 3601,35   |           |
| Depozyta — Spareinlagen          |           | 166434,36 |
| Fundusz rezerwowy — Reservefonds |           | 897,75    |
| Banki — Banken                   |           | 8473,90   |
| Zysk — Gewinn                    |           | 582,86    |
|                                  | 186416,67 | 186416,67 |

Liczba członków na końcu roku 1903 wynosiła } . . . 152  
 Die Mitgliederzahl betrug Ende 1903 } . . . 152  
 W roku 1904 przybyło — Zugang pro 1904 . . . . . 114  
 W roku 1904 wystąpiło — Abgang pro 1904 . . . . . 18  
 Na rok 1905 przechodzi — Mitgliederzahl Ende 1904 . . . 248

## Bank ludowy — Volksbank

Eingetragene Genossenschaft mit unbeschränkter Haftpflicht

w Król. Hucie — in Königshütte O.-S.

Rzeczka. Maciejewski. Szukalski.

## Młodzieniec

katolik, 25 lat stary, z zawodu górnik z G. Ślązka, poszukuje dla braku znajomości na tej drodze

## żony.

Uczciwe skromne dziewczyny, od 18—24 lat, z majątkiem 500 do 600 mk., które mają zamiar wstąpić w związek małżeński, zechcą swoją ofertę wraz z fotografią nadesłać pod znakiem »Małżeństwo« do ekspedycji »Górnoślązaka«. — Dyskrecya rzecz honorowa.

Do składu towarów korzennych, mąki i t. p. poszukuje się zaraz lub od 1-go kwietnia młodszego

## pomocnika.

Oferty pod lit. M. K. 105 do ekspedycji »Górnoślązaka«.

Poszukuję natychmiast dzielnego

## technika

do większego interesu budowniczego.

Krajuszek, budowniczy w Siemianowicach.



Oddział ten jest jak najstaranniej wyposażonym w wszelkie możliwe ubrania co do materji, wielkości i fasonu i pozostawia każdemu dowolny wybór w wszelkich cenach.

## Ubrania do pierwszej Komunii ś.

z skromniejszych, lecz bardzo dobrze noszących się, czarnych i granatowych materji

po 6,50, 7,—, 7,50, 8,—, 8,50, 9,— mk.

## Ubrania do pierwszej Komunii ś.

w średnich gatunkach, z sukna, kamgarnu i szewiotu

po 10,—, 11,—, 12,—, 13,—, 14,—, 15,— mk.

## Ubrania do pierwszej Komunii ś.

bardzo eleganckie czarne gatunki, wykonanie jakby na miarę

po 17,—, 19,—, 20,—, 23,—, 25,—, 27,— mk.

# Adolf Kreutzberger

Rynek 4. Bytom G.-S. Rynek 4.  
 po stronie ratuszowej po stronie ratuszowej

— I ożenił się?  
 — Niechby spróbował nie ożenić się, poznałby ślusarskie pięści!...  
 — Byłeś pan na ślubie?  
 — Nie mogłem. Czeladników posłałem, żeby byli świadkami... a później przez dobrego znajomego posłałem pieńiędzy, dopomogłem. Nie chciałem już ich więcej znać... No, teraz wiesz pan, kto jest Malinowska?... pani Malinowska!...  
 — Mówiłeś pan, żeś im najmłodszego syna trzymał do chrztu?  
 — Cóż miałem robić? Z początku, zaraz po tym wypadku, zamknąłem się w domu, nie wychodziłem przwie na ulicę. Sprowadzałem książki z czytelnii i czytywałem dniami całemi. W jakiś czas później spotkałem na ulicy.  
 — Józję?...  
 — A tak. Mizerna była biedaczka, chora. Jakże nie zapytać, nie dopomódz? Żalowała swojej lekkomyślności, ale cóż, już się nie wróci. Czasem ich odwiedzam, na tej samej ulicy mieszkają, na Tamce. Chodźmy stąd, dżuzno mi jakoś...  
 Przy bufecie gospodyni zapytała:  
 — Już? Tak wczesnie? Dokądże  
 — Przejdę się...  
 — Wiem, wiem, panu tylko jedna droga koło tego domku, co ma okiennice zielone...  
 — Ej! nie wydziwiał pani, bo się rozgniewam.  
 — Tak jak na Malinowską?...  
 — Niemożliwa baba — szepnął do mnie...  
 Wysliśmy na ulicę. Wozy z turkotem pędziły w dół, ludzie biegli po spadziści.  
 — Śliczna ulica — mówił do mnie pan Telesfor, — śliczna ulica. W świecie takiej poszukać! Oto widzisz pan, ten drewniany domek na prawo jest mój, a tu, gdzie okiennice zielone, Malinowscy mieszkają. Za nic w świecie nie wyprowadziłbym się stąd.

## Do Komunii św. Materye na suknie

czarne i białe.

Ogromny wybór! Najtańsze ceny!

Katowice Rynek 8. **Leo Böhm** Katowice Rynek 8.

Do wykonania nowych budowli, przebudowań itd., rysunków budowlanych, kosztorysów itd. po bardzo niskich cenach poleca się

**C. W. Kapitza,**  
mistrz mularski i ciesielski,  
Król. Huta, Tempelstr. 26.

Nowo otwarty

skład koloniany  
i delikatesów

**Stanisław Kalk**  
Rybnik, ulica Zorska  
w domu p. Adolfa Apt.

Rzetelna i uprzejma, polska usługa.  
Proszę o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa.

Z szacunkiem

**S. Kalk.**

## Zygmunt Pinkus

skład skór

Bytom, Bäckerstr. przy starym kościele.

Skład skór wierzchnich i spodnich  
wszelkiego rodzaju dla szewców i siodlarzy, oraz  
wszystkie artykuły szewskie i siodlarzy.

Łupane skóry na pantofle.

Najniższe, lecz stałe ceny.

Nowe bośniackie śliwki,  
najlepsza mąka „Kaiserauszug“,  
najlepsza mąka pszenna i rzanna

oraz wszystkie gatunki

krup i makaronów (nudli)

poleca po najniższych cenach

**Siegfried Grünthal**

Katowice, Fryderykowska 40.

Resaga cykorya jest najzdrowszą.

## Konfekcja dla pań

śliczne nowości

w żakietach, Sacco, kołnierzach  
i t. d. i t. d.

Wyśmienite leżenie.

Bogaty wybór.

Katowice Rynek 8. **Leo Böhm** Katowice Rynek 8.

## A. Pinczower, skład skóry

Bytom ul. Krakowska.

Wszystkie gatunki skóry, nieprzemakalne ubrania skórzane i z sukna żaglowego, sukna woskowane, linoleum (skóra na podłogę).

**Palacze Piznawcy** znakomitych papierosów  
pala tylko  
**Specjalności**  
rosyjskiej  
fabryki papierosów  
**ABUR**  
w Poznaniu  
Wszędzie do nabycia!



## Norddeutscher Lloyd, Bremen,

Towarzystwo żeglugi parowej.



Regularne linie pospiesznych i podwójno-  
śrubowych parowców.

### Bremen — Nowy York.

Podwójne śrubowe  
parowce pospieszne:

D. Kaiser Wilhelm II 4 kwietnia.  
D. Kronprinz Wilhelm 18 kwietnia.  
D. Kaiser Wilhelm der Grosse 25 kwietnia.  
D. Kaiser Wilhelm II 2 maja.  
D. Kronprinz Wilhelm 16 maja.

Podwójne śrubowe  
parowce pocztowe:

D. Grosser Kurfürst 25 marca.  
D. Rhein 1 kwietnia.  
D. Brandenburg 8 kwietnia.  
D. Barbarossa 15 kwietn.  
D. Friedrich der Grosse 22 kwietnia.  
D. Grosser Kurfürst 29 kwietnia.

### Z Bremen do Baltimore, wprost.

D. Hannover 30 marca.  
D. Chemnitz 6 kwietnia.  
D. Main 13 kwietnia.  
D. Köln 20 kwietnia.  
D. Kassel 27 kwietnia.

### Bremen — Galveston.

### Bremen — Brazylia.

## Paweł Grundmann z Warszawy, fabrykant instrumentów muzycznych w Katowicach, ulica Grundmanna nr. 17.

Wielki wybór

fortepianów, instrumentów rękodzielniczych, cytr, harmonik itp.

Wielki skład strun.

Własny warsztat dla reparacji wszelkich  
Instrumentów muzycznych.

### Do nowych budynków

poleca

wszelkie materiały budowlane

jak tregry, cement, gips, trzcina, gwoździe,  
piece żelazne, okucia do okien i drzwi  
i t. d.

Najtańsze ceny.

**S. Wrzeszński** dawniej Adolf Jgel  
ul. Grundmańska Katowice ul. Grundmańska.

## A. Wenzel, Katowice, ul. Kenera nr. 4

Warsztat mechaniczny

Wykonywanie wszelkich części maszynowych

dla potrzeby cegieli parowych jako też dla maszyn  
rolniczych i t. d.

Wyroby wszelkich modeli.

Czyste trwałe wykonanie. \* Ceny umiarkowane.

Telefon nr. 1285.

## Materye na suknie

śliczne nowości

na wiosnę i na lato.

Niedościgniony wielki  
wybór.

Nadzwyczaj tanie  
ceny.

Katowice Rynek 8. **Leo Böhm** Katowice Rynek 8.

## A. Denizot, właściciel szkolek Poznań W. 3

poleca

wszelkie drzewa i krzewy owocowe i ozdobne,  
drzewa alejowe, róże, konifery,  
wysadki szparagowe i truskawkowe, wy-  
sadki na żywopłoty i t. d.

— Cennik ilustrowany na żądanie darmo i oplatnie. —  
Adres na listy: **Denizot — Poznań (Posen) W. 3.**

Zakład architektoniczny.

**Eugen R. Vogt, architekt,**  
mistrz mularski i ciesielski,

**KATOWICE, ulica Sachsa nr. 6**

poleca się do objęcia nowych budowli i przebudowań,  
wykonania projektów w nowomodnych stylach,  
kosztorysów, statycznych obliczeń, rachunków itd.  
przy rzetelnym prędkim wykonaniu.  
Ceny umiarkowane.

## Świeży kołacz i kreple

poleca w każdy targ

**Edward Restel, Katowice, ul. Grundmanna 34.**

Szanowną Publiczność z Zależa i okolicy proszę  
uprzejmie, aby nie wierzyła nieżyczliwym obelgom roz-  
siewanym przez moją konkurencję. Niniejszem zawiadamiam,  
że jak dotychczas tak i nadal prowadzę

### pracownię krawiecką

po moim śp. mężu, pod kierownictwem przykrawacza,  
na akademii fachowej wykształcony, który już za czasów  
mojego męża u nas pracował. Gwarantuję za powszechnie  
znany dobry krój i akuradne wykonanie.

Pozwalam sobie Publiczności zwrócić także uwagę  
na mój **wielki zapas**

### najnowszej materji

wszelkiego gatunku, jak na mój

skład gotowej garderoby męskiej  
i dla chłopców, bielizny, kapeluszy  
i ubrania dla robotników.

Rzetelna usługa.  
Prosząc o łaskawe poparcie mojego interesu, polecam  
się względem publiczności i pozostaje z szacunkiem  
**wdowa Anna Grützmann** pracownia krawiecka  
w Zależu.

**Gilzy** od 40 do 60 fen. b./m., od 1,20 mk. z. m.  
za tysiąc

z prawdziwej francuskiej bibułki.

**Papierosy** od 5,00 mk. w/10 za 1000  
od 5,50 mk. w/100 za 1000

z dobrego tureckiego tytoniu

poleca

„Heliodorus“

Fabryka papierosów i gilz maszynowych

**H. Kubacki,**  
Wrocław 9, Scheitnigerstr. 4.

## Jedwabie na fartuchy

wszystkie szerokości uznane gatunki

śliczne desenie.

## Chustki i szale

niemieckie i austriackie wyroby

przepyszne wzory olbrzymi wybór.

Katowice Rynek 8. **Leo Böhm** Katowice Rynek 8.

# Górnoślązak

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku

„Górnoślązak“ z niedzielnym dodatkiem „Rodzina chrześcijańska“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, kosztuje na pocztę i u agentów 1 markę 60 fen. kwartalnie, z odnośnikiem do domu 2 mk. 2 fen.

Przez lud — dla ludu!

— Telefon Nr. 1049. —

Ogłoszenia: 20 fen. za wiersz petytowy jednolamowy. Przy kilkakrotnym powtórzeniu udziela się znacznego rabatu. — Reklamy: 50 fen. od wiersza.

Redakcja, ekspedycja i drukarnia znajdują się przy ulicy Młyńskiej (Mühlstrasse) Nr. 12.

## Polacy w Ameryce.

W roku bieżącym dwie wielkie uroczystości odbędą się wśród rodaków naszych za Oceanem: odsłonięcie pomnika Kościuszki w Chicago, naznaczone na dzień 18-go czerwca i 25-letni jubileusz istnienia największej polskiej organizacji w Ameryce: Związku Narodowego Polskiego.

Jak niebezpiecznie jest dla obcych szpiegów śledzić ruch narodowy Polaków amerykańskich, o tem przekonał się świeżo pewien szpieg rosyjski. Piszą o tem z Nowego Jorku:

W sobotę wieczór odbyło się tam w hali narodowej walne zgromadzenie pierwszego wolnego legionu polskich Krakusów. Na zgromadzeniu tem zjawili się szpieg rosyjski, który sobie rozmaite rzeczy i wyjątki z mów notował. Ujrzało to kilka kobiet i zaalarmowało członków Towarzystwa, którzy schwywszy draba za kołnierz i sprawiwszy mu porządną łaźnię, zrzucili go ze schodów. Szczególnie kobiety były rozjuszone na moskiewskiego szpiega i okładały go pięścią podług wszelkich reguł bokowania. Zrzucony ze schodów drab, udał się na stację policyjną i poskarżył się, że go polscy rewolucyoniści poturbowali tak nielitościwie. Kapitan wysłał detektywów, którzy aresztowali Ant. Roszkowskiego, stolarza, Stanisława Nowickiego, muzykanta i Ant. Pkwika, stolarza, jako sprawców zamachu. Będą

oni stawali przed sędzią Cornellem, oskarżeni o pobicie, lecz ich obrońca, adwokat Elias Rosenthal, położył główny nacisk na fakt, że rosyjski szpieg nie ma prawa w Ameryce dozorować zgromadzenia obywateli, którzy natomiast mają zupełne prawo go wyrzucić z swego lokalu.

Jak się sprawa ta skończyła — nie wiadomo dotąd.

## Drugi kwartał

rozpocznie się bardzo ciekawie. Na Dalekim Wschodzie toczy się zacięta walka, ale nie mniejsza walka, choć bezkrwawa, będzie i w naszym życiu politycznym.

Zaraz na początku kwartału mamy walkę wyborczą. Obrady w parlamencie i sejmie trwać będą dalej. Kogoż nie ciekawia rozprawy naszych ciał prawodawczych, gdzie chodzi o nasz byt. Dziś chyba nie znajdziemy człowieka tak naiwnego, któryby powiedział, że go to nic nie obchodzi. Mamy w rzeszy niemieckiej prawo powszechnego głosowania i powołani jesteśmy do nadawania sami sobie praw.

Chcąc być stale informowany o najważniejszych zajściach, powinien każdy gazetę czytać, a jako Polacy powinniśmy czytać tylko gazetę narodową,

jaką jest „Górnoślązak“. Nie umieszczamy w gazecie naszej różnych kaczek, jak to gazety niemieckie robią, ale piszemy zwięźle i tylko to, co nas jako naród najbardziej obchodzi. Zachęcamy więc jeden drugiego do czytania gazet narodowych, gdyż dziś tylko w ten sposób nasz zagrożony byt narodowy obronić zdołamy.

## Rozmaitości.

Ćwiczenie 10-letniej dziewczynki o niemowlęciu. „Niemowleta to najmniejsi ludzie, jacy istnieją. U nas jest zawsze jedno, a jak zaczyna już biegać, to przychodzi inne i ono jest wtedy niemowlęciem. Na naszej ulicy jest bardzo dużo niemowląt. W każdym domu jedno, a teraz kiedy słońce świeci, wszystkie są na ulicy i widać dopiero ile ich jest. W niektórych wózkach siedzi dwoje, jedno głową w tę stronę, a drugie w tamtą, — te nazywają się bliźniętami i są takie podobne, że jak się patrzy na jedno, to się myśli, że się widzi drugie. Niemowleta są bardzo miłe i dobre, jak śpią. Ale jak je się myje, albo jak się w nocy budzą, wtedy wrzeszczą i trzeba z niemi chodzić w jedną i drugą stronę i trząść je i śpiewać. Każdy był kiedyś niemowlęciem. Dziadzio także, ale wtedy nie wyglądał tak jak teraz. Włosów też już nie miał,

ale nie miał białej brody; tak mówi mamusia, która go już wtedy знаła. Niemowleta nie mają zębów, a w ustach nic innego tylko duży palec. Zkąd się niemowleta biorą, napewno nie wiadomo. Jeden mówi, że je przynosi bocian, a inni, że je się znajduje pod kapustą.“

Unterzeichneter aboniert hiermit bei dem Kaiserl. Postamt für das II. Vierteljahr 1905 die in Kattowitz erscheinende Tageszeitung

„Górnoślązak“

mit der Gratisbeilage

„Rodzina chrześcijańska“

für zusammen 1,60 Mk., mit Abtrag 2,02 Mk.

(Imię i nazwisko):

(Mieszkanie):

Obige M..... erhalten zu haben, bescheinigt

....., den ..... 190

Kaiserl. Post

Kwit powyższy prosimy wyciąć, wypełnić i oddać wraz z pieniędzmi na pocztę.

Rodzice! uczcie dzieci czytać i pisać po polsku.

## Co rano pije więcej niż milion ludzi

słodową kawę Kathreiner, — z ważnych przyczyn zdrowia i oddziaływania na organizm! Kto tego jeszcze nie czyni, kto jeszcze do tej wielkiej, codzień rosnącej liczby rozsądnych i w życiu praktycznym mądrych ludzi nie należy, dla tego rozpoczyna się nowa era zdrowia, cielesnej i umysłowej świeżości, jeżeli na zawsze odwróci się od kawy ziarnkowej, nieprzyjaciela sił serca i nerwów naszych i bez zwłoki słodową kawę Kathreiner za codzienny, ranny napój sobie obierze. — Każdy niech już jutro wypije swoją filiżankę kawy „Kathreiner!“

## Trzewiki

dla przystępujących do Komunii św.

w wielkim wyborze.



Wielki zapas

## bucików

ciągowych, do sznurowania i z guzikami dla pań

tak długo, póki zapas starczy, w ładnym i najlepszym wykonaniu

para 5,25 mk.

Adolf Lange, Katowice

ul. Grundmanna 3  
w domu p. Borińskiego.

## O patenty

wystarają się i użytkują takowe Heimann & Co. Katowice, plac Fryderyka 3.

Poszukuję

9000 i 4000 marek

na I-szą hypotekę. Zgłoszenia przyjmuje

Ł. Kaspras, Bogucice.

## Ubrania na miarę

pod gwarancją za beznaganną leżenie po

mk. 22,50

z prima modnych resztek materii poleca

Adolf Zolkowitz

Katowice

ul. Stawowa 15 tylko I. piętro.

## Nowe pierze

darte i niedarte, także

gotowe pierzyny

po każdej cenie mam zawsze na składzie. — Odpłata dozwolona.

Maks Neumann

Katowice, ul. Grundmanna 30 II piętro

Do wykonania wszelkich skarg, prośb, reklamacji podatkowych, szczególnie obrobienia spraw wypadkowych i rent dla inwalidów, jako też pośrednictwa przy kupnach i sprzedażach domów, hypoteków, do udzielania dorady w wszelkich sprawach poleca się już od roku założone biuro prawne i agenturowe Jan Gwóźdź Dąb G.-S., Eichenstrasse w domu rzeźnika Gabryscha

## Fabryka mebli Bracia Harazim, Rybnik

właśc. Emil & Grzegorz Harazim \* ul. Żorska przed nowym kościołem katolickim

Największy skład mebli, luster i sprzętów wyściełanych.

Telefon nr. 51.

Największy skład trumien wszelkiego rodzaju po niskich cenach.

Telefon nr. 51.

## Do Komunii św. Materye na suknie

czarne i białe.

Ogromny wybór! Najtańsze ceny!

Katowice Rynek 8. **Leo Böhm** Katowice Rynek 8.

Do wykonania nowych budowli, przebudowań itd., rysunków budowlanych, kosztorysów itd. po bardzo niskich cenach poleca się

**C. W. Kapitza,**  
mistrz mularski i ciesielski,  
Król. Huta, Tempelstr. 26.

Nowo otwarty  
skład koloniany  
i delikatesów

**Stanisław Kalk**  
Rybnik, ulica Zorska  
w domu p. Adolfa Apt.

Rzetelna i uprzejma, polska usługa.  
Proszę o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa.

Z szacunkiem

**S. Kalk.**

## Zygmunt Pinkus

skład skór

Bytom, Bäckerstr. przy starym kościele.

Skład skór wierzchnich i spodnich  
wszelkiego rodzaju dla szewców i siodlarzy, oraz  
wszystkie artykuły szewskie i siodlarzy.  
Łupane skóry na pantofle.

Najniższe, lecz stałe ceny.

Nowe bośniackie śliwki,  
najlepsza mąka „Kaiserauszug“,  
najlepsza mąka pszenna i rzanna

oraz wszystkie gatunki  
krup i makaronów (nudli)  
poleca po najniższych cenach

**Siegfried Grünthal**

Katowice, Fryderykowska 40.

Resaga cykorya jest najzdrowszą.

## Konfekcja dla pań

śliczne nowości  
w żakietach, Sacco, kołnierzach  
i t. d. i t. d.

Wyśmienite leżenie. Bogaty wybór.

Katowice Rynek 8. **Leo Böhm** Katowice Rynek 8.

## A. Pinczower, skład skóry

Bytom ul. Krakowska.

Wszystkie gatunki skóry, nieprzemakalne ubrania skórzane i z sukna żaglowego, sukna woskowane, linoleum (skóra na podłogę).

**Palace i znawcy** znakomitych papierosów  
pala tylko **Specjalności**  
rosyjskiej fabryki papierosów  
**„ABUR”**  
w Poznaniu  
Wszędzie do nabycia!



## Norddeutscher Lloyd, Bremen,

Towarzystwo żeglugi parowej.



Regularne linie pospiesznych i podwójne-śrubowych parowców.

### Bremen — Nowy York.

Podwójne śrubowe parowce pospieszne:

D. Kaiser Wilhelm II 4 kwietnia.  
D. Kronprinz Wilhelm 18 kwietnia.  
D. Kaiser Wilhelm der Grosse 25 kwietnia.  
D. Kaiser Wilhelm II 2 maja.  
D. Kronprinz Wilhelm 16 maja.

Podwójne śrubowe parowce pocztowe:

D. Grosser Kurfürst 25 marca.  
D. Rhein 1 kwietnia.  
D. Brandenburg 8 kwietnia.  
D. Barbarossa 15 kwietn.  
D. Friedrich der Grosse 22 kwietnia.  
D. Grosser Kurfürst 29 kwietnia.

### Z Bremen do Baltimore, wprost.

D. Hannover 30 marca.  
D. Chemnitz 6 kwietnia.  
D. Main 13 kwietnia.  
D. Köln 20 kwietnia.  
D. Kassel 27 kwietnia.

### Bremen — Galveston.

### Bremen — Brazylia.

**Paweł Grundmann z Warszawy,**  
fabrykant instrumentów muzycznych  
w Katowicach, ulica Grundmanna nr. 17.

Wielki wybór

fortepianów, instrumentów r-kiestrowych, cytr, harmonik itp.

Wielki skład strun.

Własny warsztat dla reparacji wszelkich instrumentów muzycznych.

### Do nowych budynków

poleca

wszelkie materiały budowlane

jak tregry, cement, gips, trzcinę, gwoździe, piece żelazne, okucia do okien i drzwi i t. d.

Najtańsze ceny.

**S. Wrzeszński** dawniej Adolf Jgel  
ul. Grundmańska Katowice ul. Grundmańska.

## A. Wenzel, Katowice, ul. Kenera nr. 4

Warsztat mechaniczny

Wykonywanie wszelkich części maszynowych dla potrzeby cegieli parowych jako też dla maszyn rolniczych i t. d.

Wyroby wszelkich modeli.

Czyste trwałe wykonanie. \* Ceny umiarkowane.

Telefon nr. 1285.

## Materye na suknie

śliczne nowości

na wiosnę i na lato.

Niedościgniony wielki wybór.

Nadzwyczaj tanie ceny.

Katowice Rynek 8. **Leo Böhm** Katowice Rynek 8.

## A. Denizot, właściciel szkólek

poleca

wszelkie drzewa i krzewy owocowe i ozdobne, drzewa alejowe, róże, konifery, wysadki szparagowe i truskawkowe, wysadki na żywopłoty i t. d.

— Cennik ilustrowany na żądanie darmo i oplatnie. —  
Adres na listy: **Denizot — Poznań (Posen) W. 3.**

Zakład architektoniczny.

**Eugen R. Vogt, architekt,**  
mistrz mularski i ciesielski,

KATOWICE, ulica Sachsa nr. 6

poleca się do objęcia nowych budowli i przebudowań, wykonania projektów w nowomodnych stylach, kosztorysów, statycznych obliczeń, rachunków itd. przy rzetelnym prędkim wykonaniu.

Ceny umiarkowane.

## Świeży kołacz i krepie

poleca w każdy targ

**Edward Restel, Katowice, ul. Grundmanna 34.**

Szanowną Publiczność z Załęcza i okolicy proszę uprzejmie, aby nie wierzyła niezycliwym obelgom rozsiewanym przez moją konkurencję. Niniejszem zawiadamiam, że jak dotychczas tak i nadal prowadzę

### pracownię krawiecką

po moim śp. mężu, pod kierownictwem przykrawacza, na akademii fachowej wykształcony, który już za czasów mego męża u nas pracował. Gwarantuję za powszechnie znany dobry krój i akuratne wykonanie.

Pozwalam sobie Publiczności zwrócić także uwagę na mój wielki zapas

### najnowszej materii

wszelkiego gatunku, jak na mój

skład gotowej garderoby męskiej i dla chłopców, bielizny, kapeluszy i ubrania dla robotników.

Rzetelna usługa.  
Prosząc o łaskawe poparcie mego interesu, polecam się względem publiczności i pozostaje z szacunkiem  
wdowa **Anna Grützmann**, pracownia krawiecka w Załęczu.

**Gilzy** od 40 do 60 fen. b./m., od 1,20 mk. z. m. za tysiąc

z prawdziwej francuskiej bibułki.  
**Papierosy** od 5,00 mk. w/10 za 1000  
od 5,50 mk. w/100 za 1000  
z dobrego tureckiego tytoniu

poleca „Heliodorus“

Fabryka papierosów i gilz maszynowych

**H. Kubacki,**  
Wrocław 9, Scheitnigerstr. 4.

## Jedwabie na fartuchy

wszystkie szerokości uznane gatunki

śliczne desenie.

## Chustki i szale

niemieckie i austriackie wyroby  
przepyszne wzory olbrzymi wybór.

Katowice Rynek 8. **Leo Böhm** Katowice Rynek 8.

**M. Sachs,** dawniej **S. Stark,** Katowice, ul. August-Schneidera 2

obok kawiarni Danzigers.

**Ubrania dla panów**  
tylko **11,50 mk.**  
w wszystkich kolorach.

**Ubrania dla doroszków**  
tylko **8,75 mk.**  
dobre wykonanie.

**Ubrania** dla przystępujących  
do komunii świętej  
od **7,50 mk. pocz.**  
wysmienite leżenie.

## Meble, lustra, towary wyściełane

kupuje się za gotówkę najtaniej u

**Karola Slotoscha w Król. Hucie** teraz ul. Cesarza 39 (Kaiserstr.)



**Instrumenty muzyczne**  
dostaje się najtaniej wprost od  
**Ernst Reinh. Voigt**  
Markenkirchen Nr. 511.  
Proszę żądać specjalnego katalogu  
mych znakomitych harmonik i in-  
strumentów muzycznych.

### Wyleczynie + kaszla.

**Karmelki piersiowe**  
E. Ubermanna, Drezno są jedynie  
najlepsze dyetetyczne środki  
pożywe przy kaszlu i chrypcie.  
Prawdziwych można nabyć  
u I. Bodei, drogeria w Sie-  
mianowicach i w filii Dro-  
gerii św. Barbary w Lau-  
rahucie.



Niem. pierwszorz. rowery Rol-  
land na życzenie na odpłatę,  
wpłata 25 do  
50 mk. spłat.  
6-15m. mieś.  
Za gotówkę  
sprz. rowery  
od 70 mk.  
Proszę darmo żądać cennika  
**Roland - Maschinen - Gesellschaft**  
Kolonia (Köln) 212.

**Księgarnia „Górnoślazaka“**  
poleca dzieła pedagogiczne **Reuss-  
ners** do bardzo przedkij i najta-  
ńszej nauki **języków obcych**  
**bez nauczyciela** z objaśnieniem  
wymowy i z kluczem pod tytułem:

### Samouczek

**Polsko - Niemiecki,** kurs  
wstępny (Elementarz) po  
30, 60 fen. i 1,00 mk. — kurs  
I-szy 2,00 mk., kurs II-gi 4 m.  
**Polsko-Francuski,** kurs  
I-szy 3,00 mk., kurs II-gi 8 m.  
**Gramatyka Polsko-Fran-  
cuska,** 3,00 mk.  
**Polsko - Angielski,** kurs  
I-szy 2,00 mk. — kurs II-go 3,00 mk.  
**Polsko-Ruski,** kurs I-szy 3,50 mk.  
kurs II-gi 4,50 mk.  
**Amerykański przewodnik** z roz-  
mówkami angielskimi 1,25 mk.

**Młodym i starym** mężozynom  
poleca się do poczenia, wysze  
w nowym powiększonym nakładzie  
działo radcy med. dra Müllera o  
**wielurowym systemie**  
**neurwicznym i seksualnym**  
oraz o jego radykalnym leczeniu.  
Wolna przesyłka w kopercie  
za jedną markę w znaczkach pocz-  
towych.  
**Curt Röber, Braunschweig.**

### Kupujcie pierze i pościel

wprost z fabryki pościeli **C. S.  
Brasch-Eberswalde** Brei-  
tstr. 54 znanej z swej rzetel-  
ności (dawniej w Jastrow).  
Wielka pościel tj. pierzynę,  
spodek i dwie poduszki nasy-  
nowem pierzem pod gwar. i tylko  
w dobrych wspaniach na jedną  
osobę po 11, 13, 15, 17 mk., na  
dwie osoby po 14, 17, 21, 24,  
29 mk. i wyżej. Pierze na po-  
ściel 50 fen. począwszy, 1a puch  
już po 2,50 mk. Nowe gęsie  
pierze tak jak z gęsi oskubane  
z całym puchem po 1,40 mk.  
funt. Wszelkie inne pierze, wsy-  
py, powleczenia, płótna na prze-  
cieradła, łożka żelazne, mate-  
race itd. nadzwyczaj korzystnie.  
Kto raz spróbuje, ten zostaje  
stałym odbiorcą.

**80 centnarów**  
**cebuli**  
centnar po 9 guldenów, mam  
natychmiast do sprzedania.  
Reflektanci zechcą oferty na-  
desłać do  
**Feliksa Jurzyńskiego**  
Kraków, Sienna nr. 12.

### Rybnik **Adolf Apt** Rybnik

ulica Żorska ulica Żorska

w pobliżu nowego kościoła katolickiego.

Szanownej publiczności do łaskawej wiadomości, że przebudowałem  
mój interes i takowy znacznie powiększyłem. Z powodu nowo założonych  
lokali musiałem mój zapas towarów znacznie powiększyć. Mój skład gar-  
deroby dla panów jest największy na miejscu. Polecam:

**Ubrania sukienne dla panów od 9 do 24 mk.**  
**Ubrania tużurkowe dla panów jedno- i dwurzędne.**  
**Ubrania dla młodzieńców w wszelkich kolorach i cenach.**  
**Ubrania dla chłopców w największym wyborze.**

**Pojedyncze żakiety, spodnie i kamizelki**  
zawsze na składzie.

**Garderoba dla robotników.**

**Czapki, kapelusze,**  
**krawaty, bielizna dla panów i trykoty.**

Proszę dokładnie na moją firmę zwracać!

### Kanalizacya.

Szanownym właścicielom domów i gruntów z **Laurahuty**  
i **Siemianowic** polecamy się znowu do wykonania potrzebnych

### projektów osuszenia gruntów, domów i innych.

Zwracamy szczególnie na to uwagę, że podejmujemy się **wy-  
konania tychże zakładów ze znajomością rzeczy** na  
podstawie długoletnich doświadczeń na tem polu, jak również  
**dostawą wszystkich do tego należących materiałów**  
pod najdalej sięgającą gwarancją i po najtańszem obliczeniu  
kosztów.

Zamówienia przyjmuje każdego czasu nasze

**biuro filialne w Laurahucie,**  
**ul. Hugo 3 I. piętro na lewo, telefon nr. 1,**

które również chętnie służy z dalszą wiadomością i doradą.

**Oberschlesische Beton- und Tiefbauunternehmung**  
G. m. b. H. w Gliwicach.

### **Paweł Kallabis, mistrz stolarski.**

Katowice—Zawodzie.

poleca swój

**wielki skład mebli, luster, desek do firanek,**

**sprzętów wyściełanych wszelkiego rodzaju,**

**oraz wózków dla dzieci do wyboru. \* Skład trumien**

**i wszelkich artykułów pogrzebowych. Stolarnia i tapiceria w domu.**

**Paweł Lotter**  
**skład obuwia**  
**Katowice, ul. Grundmanna 34.**



### Do Komunii św.

Stale  
ceny.

**Czarne materje**  
**na suknie.**  
Czarna Krepa od 85 fen.  
Czarny szewiot extra 1,20 m.

**H. Herzberg, Zaborze.**

Stale  
ceny.

Alpaka czarne od 95 fen.  
Weln. sukno białe od 75 f.  
Batyst biały od 48 fen.  
Białe kropkow. i z paskami  
58 do 95 fen.

**H. Herzberg, Zaborze.**

Stale  
ceny.

Trzewiki lakierowane z kla-  
merkami od 2,65 m.  
z guz. wysokie od 3,85 m.  
Sukno do świec od 24 f.  
Świece funt 68 fen.

**H. Herzberg, Zaborze.**

Stale  
ceny.

**Ubrania do Komunii św:**  
z kamgaru 7,80 mk., I. gat.  
8,50, 9,50, z czarn. sukna jak  
na miarę od 12,50 mk. Ka-  
maszki do Kom. św. od 4,40.  
Czarne kapelusze od 1,20 mk.

**H. Herzberg, Zaborze.**

Stale  
ceny.

Czarne rękawiczki 25 fen. Jed-  
wabne krawaty 20 fen. Białe  
krawaty 8 f. Zegarki prawdz.  
srebrne remont. 6,80 marek.  
Łańcuszki, krzyżki, obrącz-  
ki, broszki na podarki.  
Wielki wybór! Tanie ceny!

**H. Herzberg, Zaborze.**

Stale  
ceny.

### Polska usługa.

23 lat  
na miejscu.



### Miodownik

mistrz szewski  
Katowice, ul. Grundmanna 30  
naprzec. kupca Fuchsa  
ma, jak znanem od wielu  
lat, najlepsze, najtrwalsze  
i najtańsze

### obuwie

wszelkiego  
gatunku  
dla panów, pań i dzieci.  
**Buciki**  
dla chłopców  
i dziewcząt przystępu-  
jących do Komunii św.

Reparacje dobrze i tanio  
w własnym warsztacie.

**Wszelkie prace**  
**introligatorskie**  
**oprawa książek**  
**do nabożeństwa,**  
**zeszytów, obra-  
zów i t. d.**

wykonuje prędko, gustownie i po  
cenach umiarkowanych

**Księgarnia introligatormia**  
**Józefa Gedigi i Sp.**  
w Załężu.

Kto chce pieniądze oszczę-  
dzać przy **kupowaniu mebli,**  
niech idzie do firmy

### Louis Keins,

Król. Huta, ul. następcy tronu 47

filia: Bytom, ul. Dyngosa 66  
w nowym domu p. Adolfa Loewy.  
Kanapy od 30 mk. pocz.  
Szafy " 25 " "  
Komody " 18 " "  
Stoły przed kanapy 10 " "  
Krzesła " 2 " "  
Ramy do firanek " 0,75 " "

### Zdrowie jest największym

skarbem.  
Ażeby uniknąć chorób, jak  
reumatyzm, brak apetytu, zazię-  
bienie, kaszel, chrypka, astma  
i t. d. zależy wszystko na  
**URYNIE,** którą ja bezpłatnie  
badam i chętnie porady darmo  
udzielam.

Dla rolników polecam wszel-  
kie leki potrzebne w gospo-  
darstwie dla bydła, koni,  
krow, świń itd. bo mam własne  
laboratorium.

Zwracam uwagę na pisma  
dziękczynne, które już dawniej  
otrzymałem.

Staraniem mojem będzie  
zawsze i w każdej chwili  
uprzejmie i rzetelnie Szanowna  
Publiczność obsłużyć. Proszę  
przezo między sąsiadami opi-  
wadać o mnie.

O łaskawę poparcie prosi  
**Bernard Pitsch,**  
drogeria, **RACIBÓRZ,**  
Wielkie Przedmieście 24.

**Polskiego i rosyjskiego**  
udziela nauczyciel. Oferty przy-  
muje pod lit. **T. P.** ekspedy-  
cya „Górnoślazaka“.

# Katowice • A. LEWANDOWSKI • Pszczyna

Największy magazyn garderoby męskiej i dziecięcej, gotowej i na miarę  
po cenach ściśle stałych, lecz bardzo niskich.

Olbrzymi wybór w gotowej garderobie wszelkiego rodzaju.

**Ubiorki do Komunii św. począwszy od 7,00 mk.**

**Wszelkie zamówienia na miarę wykonuję w własnej pracowni pod gwarancją  
jak najlepszego kroju począwszy od 36,00 mk.**

Osobom zamiejscowym z obwodu przemysłowego **zwracam koszta podróży.**

## Otwarcie interesu!

Szanowną Publiczność pozwalamy sobie zawiadomić, iż z dniem dzisiejszym założyliśmy w Rybniku przy ulicy Szerokiej (Breitestr.) 20 w domu pana Levy

## specjalny dom garderoby

dia panów i chłopców

jak również

wszelkich artykułów dla panów i towarów kożuchowych

od prostych do eleganckich gatunków przy ściśle stałych cenach.

Powołując się na długoletnie doświadczenie w tej branży, jako też na najlepszą łączność z największymi interesami, jesteśmy w możności w każdym kierunku naszych Szan. Odbiorców zadowolić. Prosząc o łaskawe poparcie naszego przedsiębiorstwa, polecamy nasz bogato zaopatrzone skład łaskawym względem i pozostajemy

z wysokim szacunkiem

**Levy & Breitbarth.**

RYBNIK, dnia 1-go marca 1905 r.

**Tanio! Tanio! Tanio!**

Kupujcie do Komunii św. krzyżki, łańcuszki z sercami,

zegarki kieszonkowe u

**Otto Unverhau, Laurahuta-Siemianowice.**

## Moritz Pinkus.

Główny skład:

Zabrze,

ul. Następcy tronu

Filia:

w Świętochłowicach

ul. Dworcowa

naprzeciwko kościoła kat.

Skład wszelkiego rodzaju skór wierzchnich

i na podeszwy, dalej

wszelkie artykuły szewskie.

Skóry łupane na pantofle.

Najniższe ceny.

## Do sprzedania

**majątek ziemski** przy gościńcu murowanym, 25 minut drogi od Krakowa odległy, obszar przeszło 77 morgów, w czem około 16 morgów łąki.

Budynki i inwentarz w dobrym stanie. Połowa ceny kupna zostaje przy hipotece jako pożyczka na dogodnych splatach.

Bliższą wiadomość udzieli

**Galicyjska Kasa zaliczkowa**

we Lwowie, ul. Hetmańska 12.

Budowniczy

**Kazimierz Siersch** w Bytomiu

ul. Klukowiecka 10. Telefon 1452

wykonuje wszelkie prace techniczne,

jako to:

szkice, rysunki, kosztorysy,

statyczne obliczenia i t. d.

Podjął się

zupelnego wykończenia budowli,

a na żądanie przyjmuje nadzór nad

wykonaniem wszelkich prac budowlan.

Ceny bardzo umiarkowane.

**Handel skór Adolf Schindler**

w Katowicach, ulica Grundmanna nr. 16

poleca swój wielki skład

**skór wierzchnich i spodnich**

oraz

wszelkich części, potrzebnych do szycia,

**wszelkich artykułów**

także

potrzebnych do tego zawodu dla szwerców i siodlarzy

po bardzo niskich cenach.

Skład gotowych pasów do transmisył.

## Walne zebranie

członków podpisanej spółki odbędzie się  
w niedzielę 26-go marca o godz. 3 po południu  
w lokalu bankowym.

**PORZĄDEK OBRADE:**

1. Sprawozdanie roczne za rok 1904.
2. Udzielenie Zarządowi i Radzie Nadzorczej pokwitowania za rok 1904.
3. Podział czystego zysku.
4. Ustanowienie najwyższej kwoty, jaką a) wolno udzielić jednemu członkowi pożyczki b) wolno wogóle przyjmować jako depozyt c) wolno pożyczać od banków.
5. Wybór Rady Nadzorczej.
6. Wnioski członków bez uchwał.

Wstęp tylko dla członków.

Sprawozdanie bankowe za rok 1904 jest wyłożone w lokalu bankowym.

Rybnik, dnia 2-go marca 1905.

**Bank ludowy — Volksbank**

Eingetragene Genossenschaft mit unbeschränkter Haftpflicht.

Dr. F. Biały.

F. Ogon.

T. Piecha.

Polecam wszelkie gatunki

**skór wierzchnich i dolnych**

jako też

**obuwie ręcznej roboty**

po tanich cenach.

Bogato zaopatrzone skład cholew

w wszelkich gatunkach.

Rzetelna usługa.

Rzetelna usługa.

**Adolf Glücksmann,**

Rybnik  
ul. Szeroka.

## Bank ludowy

Zaborze, ul. Cesarzewicza 64 a.

otwarty codzień od 8—12 i od 2—4

wyjawszy niedziele i święta.

Udziela pożyczek na weksle

i płaci od złożonych w nim pieniędzy:

3% od sta za tygodniowym wypowiedzeniem,

3½% od sta za ćwierćrocznym wypowiedzeniem,

4% od sta za półrocznym wypowiedzeniem.

Bank przyjmuje oszczędności dzieci od 50 fen. pocz.

## Destylacja Moritz Böhm

dawniej Ludwig Polak, Katowice, ul. Dworcowa 15

poleca na wesola, chrzciny itd. **żytniówkę, likiery, cyder,** wszystkie gatunki **win** po zdumiewająco niskich cenach.

Opakowania i butelki daje się bez zastawu.

## Tanio! Na święta Wielkanocne! Tanio!

Aby każdej rodzinie dać sposobność, potrzebę w towarach na święta bardzo tanio zakupić, zniżyłem znacznie ceny w wszystkich oddziałach. Sprzedaję:

Materye na suknie, czarne i kremowe po 50, 65, 78, 1,00 do 2,00 marek.

Materye na suknie w ładnych kolor. i dobrym gat. po 85, 95, 1,25 do 3,50 m.

Jedwabie na suknie dla narzeczonych i na zapaski po 1,50, 1,90, 2,50 do 6 m.

Łureckie chusty na wesele po 11,—, 12,—, 15,—, 19,—, do 40,— marek.

Wsypy po 34, 38, 45, 50.

Poduszki, szirtingi, katuny, ręczniki, obrusy, modre płótna,

franki, chodniki

**wszystko bajecznie tanio.**

## Hugo Lipschütz

ul. Grundmanna 10.

Katowice,

ul. Grundmanna 10

Pierwszy rybnicki interes wysyłkowy śledzi i ryb — hurtownie.

Wędzarnia śledzi i zakład marynowania

poleca

ładne śledzie wędzone — śledzie pieczone —

śledzie zwijane (Rollmops) — wszelkie wędzone

ryby morskie — la kłódzki ser domowy.

**Paweł Schmidt**

Rybnik, ulica Żorska nr. 7.

## S. Schott, skład skóry

Bytom ul. Krakowska 36.

Wszystkie gatunki skóry, nie-

przemakalne ubrania skórzane

i z sukna żaglowego.

Zakupuję skórki zajęcze, kozie i królicze

po najwyższych cenach.

## Swiece woskowe

do Komunii św.

poleca

**Drogeria pod Aniołem**

**B. Długiewicz, Bogucice.**

Telefon Nr. 1012.

## Bank ludowy w Katowicach

ulica Andrzeja (Andreasstr.) 2, 1

udziela

pożyczek na weksle i płaci od złożonych

w nim pieniędzy: 3% za tygodniowym wypo-

wiedzeniem, 3½% za ćwierćrocznym wypo-

wiedzeniem, 4% za półrocznym wypowiedz.

Od 1—3 włącznie oblicza się procenta za cały

miesiąc, od 4—16 włącznie jeszcze za pół miesiąca.

Z dalekich stron, jak z Westfalii, Nadrenii i t. d.

można przesyłać oszczędności pocztą z dołączeniem 5 fen.

za doniesienie. Przyjmujemy oszczędności dzieci

od 50 fen.

Bank otwarty od 8—12 przed południem

i od 2—4 po południu.



# Górnoślązak

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku

„Górnoślązak“ z niedzielnym dodatkiem „Rodzina chrześcijańska“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, kosztuje na pocztę i u agentów i markę 60 fen. kwartalnie, z odnośnikiem do domu 2 mk. 2 fen.

Przez lud — dla ludu!

— Telefon Nr. 1049. —

Ogłoszenia: 20 fen. za wiersz petytowy jednołamowy. Przy kilkorazowym powtórzeniu udziela się znacznego rabatu.  
Reklamy: 50 fen. od wiersza.

Redakcja, ekspedycja i drukarnia znajdują się przy ulicy Młyńskiej (Mühlstrasse) Nr. 12.

## Położenie w Królestwie Polskiem.

Korespondent »Nowej Reformy« pisze z Łodzi dnia 12 bm.

Mimo licznych starań, nie udało się dotąd uwolnić z więzienia ani jednej osoby z grona aresztowanych pod zarzutem agitacji szkolnej. Władze trzymają się ostro, niema na razie mowy o wchodzeniu w jakieś »układy«. Nie dość jednak na tem, że władze trzymają pod kluczem już uwięzionych, ale dalszym aresztom i rewizjom widocznie końca u nas nie będzie. Od dwóch tygodni nieomal nocy jednej nie mamy, aby kogoś nie uwięziono. Więzienia łódzkie są też przepelnione, nie kępuje to jednak żandarmeryi miejscowej, więc dziś w dalszym ciągu operowano w cudzych mieszkaniach. Z pośród wielu innych osób, ubiegłej nocy uwięziono znanego w łódzkich sferach obywatela, p. Madlera, właściciela fabryki rękawiczek. Syna jego, ucznia gimnazjum, aresztowano jeszcze przed tygodniem, obecnie przyszła kolej na ojca, zresztą nic nie mającego wspólnego z agitacją szkolną. Z polecenia kuratora, Szwarca, żandarmi »pracują« jednak na prawo i na lewo, aresztują, kto im wpadnie pod rękę. Nie dziw, że tak gorliwie prowadzona gospodarka do najwyższego rozgoryczenia doprowadza mieszkańców Łodzi. Szwarz widocznie specjalnie upodobał sobie nasze miasto: zresztą jego zlecenia żandarmskie najzupełniej licują z godnością rosyjskiego kuratora, mistrza od oświecenia publicznego.

Tymczasem kronika wypadków w naszym mieście, jak nigdy przedtem obfituje w szczegóły zabójstw różnych policyantów, szpiclów i t. d. W ostatnich dniach czasopisma miejscowe notują także wiele wiadomości o zgładzeniu z tego świata jakoby »robotników« z różnych fabryk. Cenzurowanym dziennikom naszym nie wolno pomieszczać bliższych szczegółów o osobach

ugodzonych nożami lub postrzałami z rewolwerów, nie trzeba jednak zbyt być domyślnym, aby wiedzieć, że nie dla rabunku czynią się te zamachy na niby tylko zwyczajnych »robotników«.

Zamachów takich zdołano już dokonać kilkanaście i dziwnym zbiegiem okoliczności, nikt z egzekutorów nie dostał się jeszcze w ręce policyi. Organizacja konspiracyjna snąc więc na lepszych oparta jest podstawach, niżli nawet płatna instytucja policyi śledczej.

Położenie materialne naszej ludności fabrycznej znacznie polepszyło się w ciągu dni ostatnich. Zakłady przemysłowe normalnie wypłacają już zarobek swoim robotnikom, a jedyna, większa, strajkująca jeszcze do wczoraj fabryka Poznańskiego, udzielała zaliczek w wysokości do 4 rubli. Tak więc najgorzej przedstawia się na razie stan tkaczy żydowskich akordowych (przemysł rozdawniczy), którzy już od kilku miesięcy stracili wszystkie źródła dochodów. Przedsiębiorcy bankrutując, wskutek poważnego przesilenia pieniężnego, zostawili wyrobników po prostu na bruku. Żydowskie towarzystwo dobroczynności wejrząwszy w niedolę swych współwyznawców, postanowiło się zająć ich położeniem, i aż do połowy kwietnia będzie wypłacać im po 1 rb. 50 kop. tygodniowej, stałej zapomogi.

W sąsiednich miastach, jak w Pabjanicach, Zgierzu, Konstantynowie i Aleksandrowie — strajk podobnie jak w Łodzi, został zakończony. Na ulicach wszędzie spokój, a dziś, w niedzielę ruch nawet bardzo ożywiony.

## W codziennem życiu

z jego różnemi wymaganiami będzie tylko temu dobrze, który czyta gazetę, która go w każdej sprawie poucza i daje mu zachętę i siłę do dalszej walki o byt, a zarazem informuje go stale w dziale ogłoszeń o różnych interesach i t. d.

Takiem pismem polskiem pod zaborem pruskim jest

## „Górnoślązak“.

Tysiące czytelników jego mogą poświadczyć, że czytanie »Górnoślązaka« przynosi im nieocenione korzyści. Ponieważ tysiące ludzi czyta »Górnoślązaka«, dla tego każde podane w nim ogłoszenie

przynosi pożądaný skutek.

Abonament wraz z bezpłatnym niedzielnym dodatkiem »Rodzina chrześcijańska« kosztuje na kwartał 1,60 mk., z odnośnikiem do domu 2,02 mk. W każdej miejscowości obwodu przemysłowego można zamawiać u naszych agentów (roznosicieli).

## Sprawy towarzystw.

**Katowice.** Baczość! Zebzanię Tow. gimn. »Sokół« w Katowicach odbędzie się w niedzielę 19 bm. o godz. 5 po południu w Ćwiczni przy ul. Heinla 4.

Na porządku dziennym interesujący wykład. Goście mile widziani.

Czołem!

Wydział.

**Roździeń.** Baczość druhowie! Towarzystwo gimn. »Sokół« urządza w niedzielę 19-go marca po południu wycieczkę na Jezor do Galicyi bez względu na pogodę. Uprasza się szan. druhow o jak najliczniejszy udział.

Druhow, którzy jeszcze nie zapłacili abonamentu za »Sokola« na rok bieżący upomina się po raz ostatni o uregulowanie. Abonament za »Sokola« przyjmują sekretarz i skarbnik do 20-go bm. Kto nie zapłaci do przeznaczonego czasu, nie otrzyma »Sokola«.

Czołem!

Wydział.

Upominam druhow, którzy otrzymali »Sokola« a nie zapłacili, ażeby jak najprędzej z tego długu się uścili.

Sekretarz.

**Mysłowice.** Baczość! Tow. »Sokół« w Mysłowicach podaje swym członkom do wiadomości, iż w niedzielę dnia 19 marca o godz. 3 1/2 po południu odbędzie się wycieczka na Jezor. Uprasza się członków o liczne przybycie.

Goście mile widziani.

Zarząd.

**Król. Huta.** Przyszłe posiedzenie tow. gimn. »Sokół« odbędzie się w niedzielę 19 marca o godz. 4 po południu w sokołni przy ul. Hei-duckiej nr. 46. Szanownych druhow uprasza się o jak najliczniejsze przybycie. Goście mile widziani. Czołem!

Wydział.

**Chorzów.** Towarzystwo katolickich młodzieńców i mężów odbędzie w niedzielę 19-go marca, o godzinie 5-tej po południu, w lokalu p. Benkiego swe zwyczajne posiedzenie. Ponieważ mamy ważne sprawy do omówienia, upraszamy szanownych członków, aby się jak najliczniej stawili. Goście mile widziani.

Zarząd.

**Wielkie Strzelce.** Baczość druhowie! W niedzielę 19-go bm. odbędzie się pierwsze zebranie Towarzystwa gimnastycznego »Sokół«, i to dla braku sali w Szymiszowie w pomieszkaniu druha Waloszka o godz. 4-tej po południu. Na porządku dziennym są: 1. wybór uzupełniający do Zarządu, 2. wnioski i uchwały, 3. odczyt i śpiewy, 4. kasowanie wstępnego i składek i wiele innych ważnych spraw. Uprasza się więc wszystkich o punktualne stawienie się. Goście mile widziani.

Czołem!

Wydział.

## Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Wrocław, 12 marca

(Ceny targowe)

| Stale ceny ustanowione przez deputację targową. | W markach i fenych za 100 kg. |        |         |
|---|-------------------------------|--------|---------|
|   | plękny                        | średni | pośled. |
| Pszenvca biała                                  | 17,40                         | 16,80  | 16,30   |
| Pszenvca żółta                                  | 17,30                         | 16,70  | 16,20   |
| Zyto  | 13,50                         | 13,20  | 12,70   |
| Jęczmień  | 16,00                         | 14,80  | 13,80   |
| Owies   | 14,80                         | 14,20  | 13,70   |
| Groch »Viktoria«                                | 19,00                         | 17,00  | 15,00   |
| Groch   | 17,50                         | 15,80  | 14,00   |

Siano centnar 4,60—4,90 mk.; prosta słoma żytnia kopa 25—27 mk.

## Z giełdy pieniężnej.

Austryackie banknoty 100 koron 85,15 m.  
Ros. banknoty (ruble) 100 rubl. 216 05 m.

**Hohenlohego**  
płatki owsiane

dają delikatne zupy, tanie i pożywne.  
Wypróbowany pokarm dla dzieci.

W złotych paczkach z obrazkiem żniwiarki.

Największe w Niemczech fabryki obuwia Burg pod Magdeburgiem

# Conrad Jack & Cie.

Dom sprzedaży:

Bytom G.-S., ul. Dworcowa 28-29.

Dla przystępujących do Komunii św.

mają składy nasze szczególną obfitość dobrego i odpowiedniego obuwia dla chłopców i dziewcząt.

Buciki ciągowe dla panów, gładk., 570  
znane dobre gat. 9,50, 8,30, 6,70, 5 m.

Buciki ciąg. dla panów, obsadz., znakom.  
wykonanie, wygodne fasony. 11,50, 10,50, 8,80, 5 m.

Buciki sznur. dla panów, w rozmaitych  
gatunkach, skóry bardzo modne, 15,50, 12,00, 10,50, 9,80, 8,50, 720 m.

Buciki dla pań z guzik. i do sznur. 500  
13,75, 11,50, 10,75, 8,75, 7,75, 6,75, 5 m.

Buciki dla pań z guzik. i do sznur.  
wym. buciki promenad. w pysznych  
gatunkach, 13,75, 10,50, 8,50, 7,50, 5 m.

Buciki dl. dziewcz. z guz. i do sznur.  
trw. buc. do szkoły, buc. do Kom. św. 7,00, 6,00, 5,00, 4,80, 4,40, 4,00, 360 m.

Buciki dl. chłopc. ciąg. i do sznur.  
kolk., szyte, trw. buc. do szkoły i do  
kom. św., 8,25, 7,50, 5,50, 5,00, 470 m.



|                                 |   |   |                                 |                                  |                                      |
|---------------------------------|---|---|---------------------------------|----------------------------------|--------------------------------------|
| Garnuszki<br>do picia<br>9 fen. | Garnuszki<br>do picia<br>z kwiatami<br>19 fen.  | Garnki do<br>smarzenia mięsa<br>32 fen. | Rądle<br>z trzonkiem<br>19 fen. | Rądle<br>do gotowania<br>24 fen. | Garnki<br>stancowane<br>18 fen.      |
| Pokrywki<br>14 ctm.<br>14 fen.  | <b>Wyjątkowe ceny dla emalii</b><br><b>tylko do czwartku wieczora</b><br><b>Regularny towar. — Bez uszkodzeń.</b><br><b>H. Zobreka<sup>a</sup> dom towarowy</b><br><b>Katowice, ul. Poprzeczna 10.</b><br><b>Czarne materye na suknie bardzo tanio.</b> |   |                                 |                                  | Węborki<br>68 fen.                   |
| Nocniki<br>42 fen.              |   |   |                                 |                                  | Węborki<br>duże<br>78 fen.           |
| Konewki<br>8 litrów<br>85 fen.  |   |   |                                 |                                  | Węborki<br>wyjątkowo duże<br>98 fen. |
| Spluwaczki<br>24 fen.           | Świeczniki<br>27 fen.   | Wanienki<br>40 ctm.<br>1,35 mk.         | Miski<br>13 fen.                | Miednice<br>48 fen.              | Butelki do kawy<br>38 fen.           |

*Szanownym prenumeratom naszym przypominamy,  
że czas odnowić przedpłatę na drugi kwartał.*

## Bracia Jacobsohn

Katowice, Rynek ul. Grundmanna nr. 2.

### Specjalny dom

dla lepszej garderoby męskiej i chłopięcej.

Wykonanie podług miary.

### Zapas modnej i rzetelnej materyi

Ne sezon wiosenny i letni nowo nadeszły:  
ubrania, palta, kołnierze deszczowe dla  
panów, młodzieńców i chłopców, kapelusze

dla panów i chłopców.

Ubrania dla przystępujących do Komunii św.  
w największym wyborze.

Uwzględniając życzenia mojej szanownej klienteli, za-  
prowadziliśmy stałe ceny na podstawie taniej kalkulacji.

Ceny są na każdym przedmiocie wyraźnie naznaczone  
i przeto każde nadużycie wykluczone.

Przy potrzebie prosimy nasze przedsiębiorstwo popierać i po-  
lecam się łaskawem względom.

Z wysokim szacunkiem

Bracia Jacobsohn.

## SPOŁKA PARCELACYJNA

w Bytomiu, ul. Koszarowa nr. 1.

(Parzellierungsgenossenschaft in Beuthen O.-S. Kasernenstr. 1)

poleca swą

### kasę oszczędności (szparkasę)

i płaci od złożonych w niej pieniędzy 3, 4, 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> i 5 od sta, zależnie  
od czasu wypowiedzenia.

Dalej ma każdego czasu na sprzedaż

5-procentowe pierwsze i inne pewne hipoteki.

Większe i mniejsze parcele gruntu pod  
korzystnymi warunkami do nabycia.

Wszelkie bliższe objaśnienia i szczegóły na żądanie listownie.

**Biuro nasze i kasa otwarte codziennie** (z wyjątkiem  
niedzieli i świąt) **od godz. 9 rano do godz. 1 w poł.**

poszukujemy pod bardzo korzystnymi warunkami w wszystkich  
miejscowościach na nasze doskonałe, pierwszorządne kołowce z 2

### Dzielnych zastępców

Rotwurst funt 35 fen.

Kielbasa mięsna (Fleischw.)

funt 50 fen.

Mięso drobne solone (Klein-

fleisch) funt 28 fen.

Głowy wieprzowe solone

funt 35 fen.

Głowy wieprzowe wędzone

funt 40 fen.

Prima gruba tłusta słonina

funt 62 fen.

poleca za gotówkę

H. H. Semmelhaack, Altona

Gr. Bergstr. 67-69.

Do wynajęcia od 1 kwietnia  
b r. jest **piekarnia** z poko-  
jami w bardz. dobr. położeniu.  
Kat. Pietzka, Zawodzie, ul. Ges. Wilh. 101

## Bank ludowy w Rybniku

ul. św. Jana (Johannesstr.) 110 przy kościele

otwarty codziennie od 8-12 i od 2-4 wyjąwszy

niedziele i święta, udziela

### pożyczek na weksle

i płaci od złożonych w nim pieniędzy

3% za tygodniowym wypowiedzeniem, 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% za

czwrotnym wypowiedzeniem, 4% za półrocznym

wypowiedzeniem.

Od 1-3-go włącznie oblicza się procent za **cały**

**miesiąc**, od 4-16 wlicz. jeszcze za **półmiesiąc**.